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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ve s m dos dn m d le jsem se b l mnoh mi působ

o b . A o nejen co se e řekn me s l , od , le i m e i l .

Na úpln m k p o n ch expe imen ů n poli m n se m

tvorba o ien o l is a pouze jen v kategorii malba. Zpo k

jsem do j pln ho s b e p onik l is osamocen po d ji

o li n n po e knih mi dok men o m lc ch s o ho fo m ,

což e mn b o lo l š n , m k před ženo c poci

dod lo mi olik po řebnou energii šeň expe imen o š ři

nekone n šk l b e s lů. M p o in b l opravdu velmi

di ok , exp esi n pln info m c , k e jsem po řebo l sd li

d l jejich n m, obraz. Prakticky jsem si m b l s ůj

d h , p leln s . M m b e n m n mům neuniklo v m m

okol sn d nic. Rok pl n l j pok o l e s o b se s le

hl bš os p onik n m do jů m lb s g d j c in en i o

tempa.

Jednoho dne š k došlo k j m m se k n , k e o li nilo

b do c fo m m p ce k och m odklonilo k jin m s l

malby. Alespoň se to k po i o dob je ilo. Z l jsem doch e

do eli jednoho n m ho m l ře a grafika. Onom m l ři se m

p ce d l b j m , s o , spon nn , le shled l v nich

s le ješ mnoho neř en ho ch os nekoncen o nos i. Pod

jeho eden m jsem p ošel p k ick cel mi kl d m lb no , le

eď již s pe n jš ú elo jš fo mo kompo ic . Fo m m ch

ob ů n os l pol p o b e n ř d n s le přib lo. C il

jsem elik pos n m l s le š ch ť oři . Ale j k ž om již

b , nic nen jen k i j l pociťo pom l se k d j c li

jeho tvorby v ob ech m ch. N k e d l nesl ž moc n ků jeho

rukopisu a v ch li nastal s se op osamostatnit. A š k o b l

p en ok mžik nik n eho no ho. Š ce jsem pom l , le

jis m nil ů n šp ch le, dř k , k jin n s oje, pomoc

k e ch jsem n n šel nejen b no n ch objemech, le eď již i

ů n gel , cemen os n p co eln hmo . V nik l no

prostory, hloubky a struktury. T k l nik m s mbl že.

Ten ok již kon olo n kompo i n pe n d n . Kombin c

m e i lů jsem b l n p os o ohromen. Vznikal ů no od , pes

p os o o objekty. Barva neb l již hl n m m diem, nosi elem

m šlenk p oje se stala hmota. V ci b l em ce

modelo n než m lo n . le s ji se objevovali obli eje jin

s i l modelo n př mo do objek ů. V dob jsem l

pociťo po řeb p co ce s m e i lem. B hem e e n ch

k ů modelo n jsem l p onik i do kl sick ho soch řs .

N il jsem se jak pře hlin no homoli e lis ick objek . To ž

jsem le bředl do hl bok ch od kl sick ho fig ln ho

modelo n , k e ne b n ž d je k eň so s řed n . Ne b lo

nic jin ho než pe li s do n omii o nejen lidsko .

Pos pn n m ni řn logik c , dod žo p opo ce objem .

To ž si ž do lo po řebn k lifiko n eden , k e ho se mi

n š s dos lo. V dob mi objek pl n „ le l “ j ž

ch l oři jen soch . Malba se pomalu, le jis s la moj

doplňko o discipl no .

Po co jsem l s do soch řs n sok škole, se můj

ob o op n n o š řil. P k ick kon in ln p ce s odbo n m

eden m na špi ko ú o ni, pod k e m jsem b l, la m elik

li n mo o b . s em ick jsem b l obe n men s m e i l

j k no mi k i p o soch řs ž n mi již po is cile . B hem

s di jsem ořil spo s d l. N k e jso si elmi d len j k

m e i lem, k i o os . N k e d l jso mi elmi bl k

n k e n op k elmi d len . Koketoval jsem na poli jak

koncep ln ho m n , e d m de, funky tak i soch řs

kl sick ho, kde je p d podobn nej c po řeb o l dno a

m ž řemeslo. J ko př kl d ed d lo VY OKÁ ŠKOLA

(2008) [1], v k e m jsem e go l n ehdejš m n d n e

škols , konk n n dos o n ek o ů, atd.… Ob s lo k

n b poci , že je s le n j k si „ sok kl dn “ škole. Přesn

o d lo pomoc n ds k s ih je.

Po dokon en b k l řsk ho s di jsem n l s diem

m gis e sk m i n d le pod eden m k d. och. Prof. Jiř ho

Be nk .

B hem kl n ch pr c nik l enko n ins l ce i b on o

pl s ik . V šino se jedn lo o menš g le ijn fo m .

Z s dopos d echnologick nejn o n jš l dn d lo

1po ž ji bronzovou plastiku COURTISANE CORRIGÉ (2013) [2].

Jedn se torzo v ži o n elikos i s erotickou symbolikou. V d le se

p om his o ie os d jedn ml d f nco sk d k , žij c d leko

od po es nos i dob ch m ů, k e jednoho l dos hne

m n n dojde n p s ch hř chů. Odlitek byl odlit

echnologi přesn ho li n i eln osko model, fo m b l

celis jednoho kusu [3], n li b on em žil 80 kilog mů. Po

ods n n pomocn ch n l c ch k n lů se hmo nos sn žil n 50

1 Výroba modelu, formy a odlití si vyžádala rok práce.

kilog mů. mo n b on o lo je p ino no ledo mod o

po přeb o šeno i s i jso leš n .

N fig ln mo i navazuje, svoji formou, line n bs ho n

soch EDÍM, ČILI J EM (2013) [4], inspi o n socho The

Thinker od Augusta Rodina. V om o d le jsem se m řil n

podp ho n m n i ln předs i os di kovu. Na model

pos en do o ožn po ice j ko j m The Thinke od Rodina

jsem si lini n il bod po řebn k tomu, aby se di ko i mysli

pod dom k eslil Rodino soch . O šem předpokl d , že ji

n .

Z d lš s žejn p ci m gis e sk ho s di po ž ji d lo

VCHOD, KTERÝ NEBYL (2014) [5], v om o d le jsem rozvinul p ci

s il ů i di ko i n konk n m m s . Jedn se o be ono o si e

specific instalaci na pozemku n š ni e i . N s j c be onovou

desk , jej ž pů od ú el je dopos d nej sn , jsem z be ono ch

p nelů složil domn l s p do pod em o eň o no dil

jeho s pn s . Vs p dok esl je be ono ho okol

so sn se n m c . C lem b lo kolemjdo c ch di c ch

b di o k , domn nk poch bnos i. Ti, k eř m s em denn

p och , jso š m ke s m okol se možn , co že o

m je no o s b , os n b do n d le m d lo jen m je be

po šimn ř d si ji do s m sli. Z dob od ins l ce obd žel

chod spo s o d ln ch komen řů domn nek o tom, co se to

dole dilo d , kolek o do k e ho ž nemůže nikdo sp dno ,

atd.…

Neposledn si e specific ins l c podobn ho p jsem ořil

pod n em INLONGU E E (2014) [6]. Pro svoji site specific

instalaci jsem si vybral Smetanovy sady v Plzni, e k e ch m

f scino l o p dl , k emi s mi emi kl n c se s om. N

kmeni nesl j sn n mk ch b j c e. T o boles i absence

m edl k n p en . Z m n jsem b l e jin ho d h

s om , š k podobn ho o m . V ev jsem zaformoval

do k ko fo m s l min o m k dl bem. Ve fo m jsem

ponech l f gmen pů odn ků e odlil do pohledo ho

betonu vyz žen ho ocelo m p ofilem. Mech ků se s l

so s odli k , což mi symbolicky propojilo e se stromem.

Vyhotovil jsem dva o ožn odlitky. Jeden jsem nainstaloval na

strom do d po ch b j c i d ho jsem ponech l leže pobl ž

j ko memen o e pů odn . D lo s o m šlenko nij k nen o n

n okol je c leno op n lidsko š m os pod dom dom

o okol , e k e m žijeme, pos řeh i lhos ejnos . V e se elmi b

s l e em nd lů, k eř překon li i be on e b l o l m n .

Instalaci ocenily i d i h j c si s jedno li mi f gmen , m co si

m mink dopř l ob e s en okoln ch k n ch. N konec b l

ins l ce mno n e no ins lo n defini i n odkli en , bez

j k hokoli odk n jej os d.

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svoji pr ci jsem si b l m „Co id m, ž nen “, p ce

s b n m p os o em p o eden o d ln m m e i l

mocň j c m „můj h“ k m i k řemesl . Vzhledem k m je


[…]


eli o koope ce, k e do jis m m že nebo lespoň

poso h nice me i mi o eli . M e i l echnologie se

p ol n j n jem možn j ecip o n ši š ži .

10 SLABÉ STRÁNKY

Pops sl b s nk l s n ci je ješ žš než pops s nk

siln …

Z jedno n n nejsl bš s nk cel ho d l pokl d m

echnologick p obl m s lepen m jedno li ch p ken k sob . K ůli

lo šťce s řep , ho i on ln m i e ik ln m spojům hl n

p os o o n o nos i neb lo možn lepi jedno li p kn celek

ješ před přes hem pomoc šlik 13. P o o b lo po řeb lepi ž

p kn po fin ln m os m p l .

Po šech pok sech s ů no od mi lepidl se k lo nejú inn jš a

nej ce d ž c lepidlo n pis ole14. Boh žel i o e mne

nech poch bnos i o k li d ži lepen ho spoje…

13 Šlik je kapaln s bs nce ses j c se po cel n oc , slo ž k lepen lhk ho

po cel no ho s řep .
14 Tavná lepidla v tyčkách na bázi Polyolefinu, Polyamidů.
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12 RESUMÉ

My work is called "DEPRESARIO ABSOLUTORIUM". In my work I

deal with the materialization of experiences, feelings and diverse

ailments. Deal with not only the problems of the past but also the

present. As a basic form, I declare skull because it is the foundation

of every portrait. It is for me a symbol of anonymity. I refuse any

connection with the death, the occult or otherwise transferred

meanings skull as a symbol or talisman...

I created a kind of Pandora's Box into which I put portraits, self-

portraits can say. Things that I put into the inside should be there

forever hidden. Features such as porcelain fragility, whiteness us

but still reminds danger. The viewer can look into cases with

apparent sense of security and confidence that he has these

sorrows safe. The opposite is true.

The strength of the object is hidden as material combination and

contrast purity. The strength of the combination of the purity and

whiteness porcelain against certain coarseness. Partly fresh metal

creates a strong impression experiences. Do portraits I intuitively

incorporate some foreign artifacts. I formed one portrait each day

according to the daily physical and mental state.

I have created a combination of fragile porcelain with various metals

such as bronze, cast iron, aluminum.

The total size of the work is about 2500 x 400 x 500 mm.
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Hlava IV, bronz, barva, patina

Přílo a 23

Hlava V, bronz, patina

Přílo a 24

Hl VI, hlin k,ocel, barva

Přílo a 25

Hl VII, hlin k, polyuretan

Přílo a 26

Hlava VIII, bronz, patina, en oxid křemi i

Přílo a 27

Hlava IX, li in , pol e n, křiš l,po cel n, airbrush, barva

Přílo a 28

Hl X, li in , pol e n,křišť l

Přílo a 29

Detail konstrukce bedny

Přílo a 30

P ů o bedno

Přílo a 31

P ů o bedno

Přílo a 32

De il p ů o em

Přílo a 1

VY OKÁ ŠKOLA (2008)

Zdroj: Vl s n

Přílo a 2

COURTI ANE CORRIGÉ (2013)

Zdroj: Vl s n

Přílo a 3

COURTISANE CORRIGÉ (2013) forma

Zdroj: Vl s n

Přílo a 4

EDÍM, ČILI J EM (2013)

Zdroj: Vl s n

Přílo a 5

VCHOD, KTERÝ NEBYL (2014)

Zdroj: Vl s n

Přílo a 6

INLONGUS ESSE (2014)

Zdroj: Vl s n

Přílo a 7

Forma na lebku

Zdroj: Vl s n

Přílo a 8

Form n spodn elis

Zdroj: Vl s n

Přílo a 9

d o odli ek lebk

Zdroj: Vl s n

Přílo a 10

Zk šebn n li po cel n

Zdroj: MgA.M k K li odo

Přílo a 11

Po cel no p kno s m d n mi hřeb k

Zdroj: Vl s n

Přílo a 12

Vosko model hl

Zdroj: Vl s n

Přílo a 13

Pol e no hl

Zdroj: Vl s n

Přílo a 14

Formy, v ob

Zdroj: Vl s n

Přílo a 15

Hlava I, vosk, zlato, plast

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 16

Hlava II, en oxid křemi i

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 17

Hlava III, en oxid křemi i

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 18

Obsyp forem

Zdroj: Jar MilPr Del

Přílo a 19

Odl n

Zdroj: D id N me ek

Přílo a 20

N li fo m

Zdroj: Vl s n

Přílo a 21

Celko fo m objek

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 22

Hlava IV, bronz, barva, patina

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 23

Hlava V, bronz, patina

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 24

Hlava VI, hlin k, ocel, barva

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 25

Hl VII, hlin k, polyuretan

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 26

Hlava VIII, bronz, patina, en oxid křemi i

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 27

Hlava IX, li in , pol e n, křišť l, po cel n, airbrush, barva

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 28

Hlava X, litina, pol e n, křišť l

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 29

Detail konstrukce bedny

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 30

P ů o bedno

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 31

P ů o bedno

Zdroj: www.zuzanapanska.com

Přílo a 32

De il p ů o em

Zdroj: www.zuzanapanska.com