Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: CO VIDÍM, UŽ TU NENÍ

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Richard Švejda

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Benedikt Tolar

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl diplomové práce definovaný Richardem Švejdou v teoretické části je dle mého názoru do důsledku naplněný.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Představená práce sestává z několika technologicky i formálně odlišných částí, které víceméně spojuje prvek lití. Na jedné straně jsou to jakési bedny a skříň z litého porcelánu, na straně druhé to jsou nejprve klasicky modelované a dále výtvarně zpracovávané lebky, které autor posléze odlévá do různých materiálů (bronz, hliník, litina, plast, vosk atd.) a nebojí se s výsledky dále experimentovat.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem této práce pro daný obor je dle mého názoru především formální i materiálová pestrost celého objektu, která velmi citlivě rozvíjí autorův ideový koncept, aniž by rozbíjela kompaktnost celé instalace.

4. Silné stránky díla

Myslím, že mezi silné stránky díla patří Richardova odvaha pracovat s materiálovými experimenty a citlivé vnímání „náhody“, která pokusy často provází. Osobně považuji za jistou oborovou zralost právě to, že se tvůrce nenechává svázat utkvělou představou výsledku, ale citlivě se oddává okamžiku tvorby.

Za zmínku určitě stojí také objem vykonané práce a kvalita části práce teoretické.

5. Slabé stránky díla

Přestože jsem se o teoretické práci před chvílí zmínil pochvalně, zmíním se o ní ještě jednou. Postrádám zde totiž fotografii výsledné instalace, což je u takto dobře odvedené práce škoda.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku **Výborně**

Datum: 19.5. 2015

Podpis: Benedikt Tolar

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný